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갈담초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-10 예산액 583,860,000

제1조 2019학년도 갈담초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 583,860,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금

발행일 :2019-12-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 갈담초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 583,860 524,983 58,877 11.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,225 3,905 0.6

학생복지/교육격차 해소 12,381 190,643 32.6

기본적 교육활동 15,335 82,859 14.1

선택적 교육활동 37,347 118,958 20.3

교육활동 지원 -1,924 58,836 10.0

학교 일반운영 -2,694 121,328 20.7

학교시설 확충 0 7,331 1.2

학교 재무활동 -343 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 54,388 472,837 80.9

이전수입 기타이전수입 37 10,693 1.8

자체수입 학부모부담수입 4,519 84,107 14.4

자체수입 행정활동수입 -67 1,455 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,768 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 483,530 429,105 54,425

1.교육비특별회계이전수입 472,837 418,449 54,388

1.교육비특별회계전입금수입 472,837 418,449 54,388

1.학교회계전입금 472,837 418,449 54,388

1.학교운영비전입금 225,516 225,315 201
학교운영비지원(표준학교운영비) : 

(191,628,000원 × 1교) - 191,867,000원 =
-239,000

학교기본운영지원(표준학교운영비) : 

(33,888,000원 × 1교) - 33,448,000원 =
440,000

2.목적사업비전입금 247,321 193,134 54,187
(성립전)외국어교육활동지원(TaLK 프로그램 운

영) : (15,181,300원 × 1교) - 14,503,000원 =
679,000

(성립전)외국어교육활동지원(TaLK 프로그램 운

영) : (24,459,000원 × 1교) - 15,182,000원 =
9,277,000

(성립전)방과후학교운영(오후돌봄교실) : 

(14,360,000원 × 1교) - 10,520,000원 =
3,840,000

방과후학교운영(오후돌봄교실) : (18,360,000원

 × 1교) - 14,360,000원 =
4,000,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비) : 

(10,795,000원 × 1교) - 7,158,000원 =
3,637,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비) : 

(15,528,000원 × 1교) - 10,795,000원 =
4,733,000

(성립전)누리과정지원 : (4,865,000원 × 1교) 

- 3,215,000원 =
1,650,000

(성립전)학기중급식비지원(농산어촌무료급식) :

 (30,771,000원 × 1교) - 23,744,000원 =
7,027,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경농수산물지원)

 : (2,634,000원 × 1교) - 2,033,000원 =
601,000

(성립전)큰 그림책 지원사업 : 401,000원 × 1

교 =
401,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원 방과후과정 

시간제강사 인건비) : 13,160,300원 × 1교 =
13,160,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원 시간제교사 4

대보험 기관부담금) : 1,199,040원 × 1교 =
1,199,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원 방과후과정 정원외 시간제기

간제 맞춤형복지비) : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)계약제교원인건비(기간제교원인건비-맞

춤형복지비) : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)교육과정운영(교육과정세움워크숍운영)

 : 225,000원 × 1교 =
225,000

통학버스 안전지도사 인건비 : 208,000원 × 1

교 =
208,000

외국어교육활동지원(TaLK 원어민 장학생 출국 

연장 지원금) : 2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

2.기타이전수입 10,693 10,656 37

1.학교회계간이전수입 10,693 10,656 37

1.다른학교회계전입금 10,693 10,656 37

1.다른학교회계전입금 10,693 10,656 37덕치초교직원급식비 : 37,000원×1회= 37,000

2.자체수입 85,562 81,110 4,452

1 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 84,107 79,588 4,519

1.수익자부담수입 84,107 79,588 4,519

1.급식비 43,082 44,053 -971

1.급식비 42,319 42,892 -573교직원급식비 : -573,000원×1회= -573,000

2.우유급식비 763 1,161 -398우유대금 : -398,000원×1회= -398,000

2.방과후학교활동비 36,160 32,320 3,840

1.방과후학교활동비 36,160 32,320 3,840(성립전)돌봄교실운영 : 3,840,000원×1회= 3,840,000

3.누리과정비 4,865 3,215 1,650

1.누리과정비 4,865 3,215 1,650(성립전)유아학비(누리과정) : 900,000원×1회= 900,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 750,000원×1

회=
750,000

2.행정활동수입 1,455 1,522 -67

1.사용료및수수료 718 960 -242

1.사용료및수수료 718 960 -242

1.사용료 718 960 -242사용료수입 : -242,000원×1회= -242,000

2.자산수입 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20자산매각대 : -20,000원×1회= -20,000

3.기타행정활동수입 737 542 195

1.이자수입 477 400 77

1.이자수입 477 400 77예금이자수입 : 77,000원×1회= 77,000

2.기타행정활동수입 260 142 118

1.기타행정활동수입 260 142 118기타행정활동수입 : 118,000원×1회= 118,000

3.기타수입 14,768 14,768 0

1.전년도이월금 14,768 14,768 0

1.순세계잉여금 14,768 14,768 0

1.순세계잉여금 14,768 14,768 0

1.순세계잉여금 14,768 14,768 0

세입합계 583,860524,983 58,877

2 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,905 5,130 -1,225

1.기타 교직원보수 1,800 1,800 0

1.교직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,105 3,330 -1,225

1.교직원연수 1,230 1,830 -600

1.자율연수 1,200 1,800 -600

1.일반수용비 1,200 1,800 -600교원 연수경비  -100,000원×6명×1회= -600,000

2.교직원 심폐소생술 교육 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.교직원복지 875 1,500 -625

1.동호회지원 375 1,500 -1,125

1.교직원복지비 375 1,500 -1,125동호회 운영  -60,000원×19명+15,000원= -1,125,000

2.교직원맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비(특수)  

500,000원×1명×1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 190,643 178,262 12,381

1.급식 관리 62,825 62,714 111

1.학교급식운영 62,825 62,714 111

1.우유급식비 763 1,161 -398

1.우유대금 763 1,161 -398급식용우유대금  -398,000원×1회= -398,000

2.급식식재료구입비 49,128 48,619 509

1.급식용식재료비 49,128 48,619 509(성립전)식품비  601,000원×1회= 601,000

식품비  -92,000원×1회= -92,000

3.급식운영비 6,962 6,962 0

1.일반수용비 2,942 2,942 0  

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

1 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.대체인건비 390 390 0

1.기간제직원인건비 390 390 0  

5.영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.급식기구 및 시설확충 5,282 5,282 0

1.비품구입비 5,282 5,282 0  

2.보건 관리 11,791 12,246 -455

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,546 5,546 0

1.보건실운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 1,450 1,450 0  

4.학생복지비 800 800 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 196 196 0

1.학생복지비 196 196 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,200 1,200 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

2.학교환경위생관리 6,245 6,700 -455

1.먹는물관리 1,750 2,100 -350

1.일반수용비 1,750 2,100 -350수질검사료  -50,000원×1대= -50,000

정수기유지보수  -150,000원×2개월= -300,000

2.공기질관리 4,495 4,600 -105

1.일반수용비 4,495 4,600 -105공기질측정 수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.교육격차 해소 71,796 59,279 12,517

2 발행일 : 2019-12-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 30,771 23,744 7,027

1.무상급식비지원 30,771 23,744 7,027

1.학생지원금 30,771 23,744 7,027
(성립전)무상급식(갈담초병설)  2,800원

×5명×61일+2,000원=
856,000

(성립전)무상급식(갈담초)  3,000원×27명

×43일=
3,483,000

(성립전)무상급식(덕치초병설)  -2,800원

×2명×13일=
-72,000

(성립전)무상급식(덕치초)  3,000원×23명

×40일=
2,760,000

2.방과후학교활동비지원 36,160 32,320 3,840

1.방과후학교활동비지원(교육청) 28,960 25,120 3,840

1.학생지원금 28,960 25,120 3,840
(성립전)돌봄교실지원(오후돌봄교실)  

3,840,000원×1회=
3,840,000

2.방과후학교활동비지원(지자체) 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

3.누리과정비지원 4,865 3,215 1,650

1.누리과정지원비 4,865 3,215 1,650

1.학생지원금 4,865 3,215 1,650
(성립전)누리과정지원금  1,650,000원×1

회=
1,650,000

4.학생복지 44,231 44,023 208

1.학생복지운영 44,231 44,023 208

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생교과서구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.통학차량운영비 8,420 8,420 0

1.일반수용비 3,995 2,346 1,649통학차량수리비  1,649,000원×1대= 1,649,000

2.연료비 3,925 4,074 -149통학차량유류  -149,000원×1대= -149,000

3.기타공공요금 500 500 0  

4.비품구입비 0 1,500 -1,500
어라운드뷰(블랙박스)  -1,500,000원×1대

=
-1,500,000

4.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,850 1,318 532급식차량수리비  532,000원×1대= 532,000

2.연료비 391 951 -560급식차량유류  -1,358원×412L-504원= -560,000
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3.기타공공요금 428 400 28보험,정기검사,세금 등  28,000원×1대= 28,000

5.통학버스안전지도사인건비 17,142 16,934 208

1.기간제직원인건비 17,142 16,934 208연봉및인건비  108,000원×1명= 108,000

맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

6.통학택시운영비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.기본적 교육활동 82,859 67,524 15,335

1.교과 활동 67,923 52,314 15,609

1.교과활동지원 11,040 10,162 878

1.학습준비물구입 810 990 -180

1.학습준비물 810 990 -180학습준비물구입  -30,000원×6명×1회= -180,000

2.기초학력지도 1,300 1,240 60

1.교육운영비 1,300 1,240 60심리 검사  30,000원×2명×1회= 60,000

3.교과용교과서(지도서)구입 932 932 0

1.교육운영비 932 932 0  

4.교수학습자료구입 1,998 2,000 -2

1.교육운영비 1,998 2,000 -2미술교육재료구입  -2,000원×1종×1회= -2,000

5.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000보결수당  10,000원×10시간×10회= 1,000,000

6.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 2,143 4,280 -2,137

1.교과운영 2,143 4,280 -2,137

1.교육운영비 1,783 3,280 -1,497
과학실험실습재료  -50,000원×15종×2회

+3,000원=
-1,497,000

2.비품구입비 360 1,000 -640과학실험교구  -50,000원×13종+10,000원= -640,000

3.체육교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동비 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.외국어교과활동 27,759 15,003 12,756

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.외국어교과활동 27,259 14,503 12,756

1.기간제직원인건비 26,580 14,503 12,077
(성립전)원어민운영  1,546,160원×1명×6

개월=
9,277,000

원어민 장학생 출국지원금 및 연장보상금 

 2,800,000원×1명×1회=
2,800,000

2.기간제직원법정부담

금
679 0 679

(성립전)원어민 장학생 건강보험료  

113,050원×6개월=
679,000

5.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.유치원교과활동 23,701 19,589 4,112

1.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육행사운영 2,941 2,042 899

1.교육운영비 2,941 2,042 899
입학준비물  25,000원×14종×2회-23,000

원=
677,000

어린이날 선물  27,000원×1종×1회= 27,000

학예회의상대여비  -25,000원×1벌×1회= -25,000

졸업 및 수료상품  20,000원×8종×2회= 320,000

졸업식 화분  -50,000워너×2종×1회= -100,000

3.교과운영 8,626 7,193 1,433

1.운영수당 250 150 100보결수당  10,000원×1명×10시간= 100,000

2.교육운영비 6,089 5,016 1,073간식구입  8,000원×2종×1회= 16,000

교수활동자료  5,000원×10종×2회+8,000

원=
108,000

교육용품 구입  10,000원×45종×2회

+49,000원=
949,000

3.비품구입비 1,077 1,077 0  
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4.도서구입비 1,210 950 260유아용도서구입비  10,000원×13권×2회= 260,000

4.현장학습 2,330 2,200 130

1.교육운영비 2,330 2,200 130현장학습  25,000원×5명×1회+5,000원= 130,000

5.하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

6.유치원 누리과정 운영 2,654 1,754 900

1.교육운영비 2,654 1,754 900
(성립전)누리과정 교육활동비  10,000원

×10종×9회=
900,000

7.자율선택과제 운영 2,350 1,600 750

1.교육운영비 2,140 1,390 750
비품구입비(교구장 외)  375,000원×2조

×1회=
750,000

2.목적사업업무추진비 80 80 0  

3.도서구입비 130 130 0  

2.창의적 체험활동 14,936 15,210 -274

1.자율활동 12,486 12,760 -274

1.학교자율선택과제 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.과학탐구대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.학예회 2,047 2,150 -103

1.교육운영비 1,697 1,800 -103행사준비물품  -103,000원×1종= -103,000

2.일반업무추진비 350 350 0  

4.체육대회 1,745 1,850 -105

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 245 350 -105학부모 식사 및 다과  -105,000원×1회= -105,000

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학교특색사업 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  
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7.학생자치활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

8.육상대회 24 90 -66

1.교육운영비 24 90 -66육상대회간식  -3,000원×11명×2회= -66,000

9.학생회활동지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

10.마을연계프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.평화통일강사단과 함께 하는 수업 110 110 0

1.기간제직원인건비 110 110 0  

2.현장체험학습활동 500 500 0

1.현장체험학습(섬진강댐육영사업) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 1,250 1,250 0

1.진로교육운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.선택적 교육활동 118,958 81,611 37,347

1.방과후학교 운영 101,460 69,891 31,569

1.방과후학교운영 18,863 18,863 0

1.방과후학교운영(학교) 1,863 1,863 0

1.교육운영비 1,863 1,863 0방과후학교 위탁운영  1,000원×1종×1회= 1,000

방과후학교 운영물품  -1,000원×1종×1회

=
-1,000
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2.방과후학교운영(교육청) 14,600 14,600 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0  

3.방과후학교운영(지자체) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.돌봄교실운영 46,781 30,571 16,210

1.돌봄교실운영(학교) 8,093 8,093 0

1.교육운영비 8,093 8,093 0  

2.돌봄교실운영(교육청) 33,888 17,678 16,210

1.무기계약직원인건비 13,617 6,426 7,191
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,141,000원

×1명×3개월=
3,423,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  1,256,000원

×1명×3개월=
3,768,000

2.기간제직원인건비 800 0 800
(성립전)돌봄전담사 대체인건비  40,000원

×1명×20일=
800,000

3.교육운영비 13,847 10,520 3,327돌봄교실운영비  137,000원×1종×1회= 137,000

(성립전)돌봄교실운영비  10,000원×20종

×6회-10,000원=
1,190,000

(성립전)돌봄교실 간식비  2,000원×25종

×20회=
1,000,000

초등돌봄교실 교재 교구 지원(각종 놀이기

구)  200,000원×5종×1회=
1,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,111 732 379

(성립전)돌봄전담인력 4대보험 기관부담금

  214,000원×1명=
214,000

(성립전)돌봄전담인력 4대보험 기관부담금

  55,000원×1명×3개월=
165,000

5.비품구입비 4,513 0 4,513
돌봄교실 피아노 구입  -137,000원×1대

×1회=
-137,000

(성립전)돌봄교실 피아노 구입  550,000원

×3대×1회=
1,650,000

초등돌봄교실 교재 교구 지원(태블릿)  

500,000원×5대×1회=
2,500,000

초등돌봄교실 교재 교구 지원(빈백 소파) 

 100,000원×5종×1회=
500,000

3.돌봄교실운영(지자체) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.유치원방과후학교운영 35,816 20,457 15,359

1.방과후특성화과정운영 6,120 6,120 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.기간제교원법정부담

금
120 120 0  

2.유치원방과후과정 27,485 12,876 14,609
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1.기간제교원인건비 24,837 11,677 13,160
(성립전)기간제교원인건비  2,193,330원

×1명×6개월=
13,160,000

2.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  250,000

원×1명×1회=
250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,398 1,199 1,199

(성립전)기간제교원법정부담금  199,830원

×1명×6개월=
1,199,000

3.유치원방과후과정운영 2,211 1,461 750

1.교육운영비 2,211 1,461 750
(성립전)방과후과정 교육활동비  10,000원

×5종×15회=
750,000

2.독서활동 11,658 5,720 5,938

1.독서활동운영 11,658 5,720 5,938

1.도서실운영 6,977 1,440 5,537

1.교육운영비 207 1,440 -1,233도서실운영비  -615,000원×2회-3,000원= -1,233,000

2.비품구입비 6,770 0 6,770도서실냉난방기 구입  6,770,000원×1대= 6,770,000

2.도서구입 4,681 4,280 401

1.도서구입비 4,681 4,280 401
(성립전)큰 그림책 구입(목적사업)  

15,000원×27권-4,000원=
401,000

3.기타 선택적 교육활동 5,840 6,000 -160

1.다문화교육운영 5,840 6,000 -160

1.다문화이해교육 840 1,000 -160

1.교육운영비 840 1,000 -160다문화이해교육  -160,000원×1회= -160,000

2.다꿈사랑방운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
다꿈사랑방학교 운영  20,000원×10명×2

회+11,000원=
411,000

다문화체험비  89,000원×1회= 89,000

다문화환경구성  -25,000원×5종×4회= -500,000

5.교육활동 지원 58,836 60,760 -1,924

1.교무업무 운영 10,096 11,720 -1,624

1.교무학사운영 10,096 11,720 -1,624

1.교무학사운영 3,851 3,920 -69

1.교육운영비 3,498 3,500 -2
학교요람 및 교육계획서 제본  -102,000원

×1종×1회=
-102,000

각종행사 플래카드  50,000원×2종×1회= 100,000

2.일반업무추진비 353 420 -67학부모 식사 및 다과  -67,000원×1회= -67,000

2.입학식 및 졸업식 750 750 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 750 750 0  

3.환경정리 2,500 3,400 -900

1.일반수용비 2,500 3,400 -900학교환경정리물품  -450,000원×2종×1회= -900,000

4.교육과정워크숍 2,770 3,650 -880

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 1,870 2,750 -880여비  -110,000원×8명×1회= -880,000

5.교육과정세움워크숍 225 0 225

1.목적사업업무추진비 225 0 225(성립전)식비  3,000원×25명×3회= 225,000

2.생활지도운영 2,720 2,720 0

1.학교폭력예방 2,720 2,720 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.안심알리미서비스 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0  

3.학교폭력예방학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 9,970 10,270 -300

1.정보화실운영 9,970 10,270 -300

1.학교정보화지원 9,670 9,970 -300

1.교육운영비 4,550 4,850 -300스마트교육물품  -100,000원×3종×1회= -300,000

2.비품구입비 5,120 5,120 0  

2.ICT활용교육지원 300 300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교육여건 개선 36,050 36,050 0

1.교육환경개선 36,050 36,050 0

1.영어실운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

3.과학실 노후 환경개선 사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

2.시설비 2,373 2,373 0  

3.비품구입비 26,197 26,197 0  

4.과학실 안전장비 설치 3,770 3,770 0

1.시설비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 970 970 0  

6.학교 일반운영 121,328 124,022 -2,694

1.학교기관 운영 33,048 36,919 -3,871

1.부서기본운영 23,561 24,826 -1,265

1.교무실운영 374 600 -226

1.일반업무추진비 374 600 -226
교육과정평가회 식사 및 다과  -22,600원

×10명×1회=
-226,000

2.교장실운영 6,780 6,780 0

1.일반업무추진비 3,780 3,780 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실 운영 16,407 17,446 -1,039

1.일반수용비 3,287 3,526 -239
사무용품구입  -10,000원×12종×2회

+1,000원=
-239,000

2.기타공공요금 170 170 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.비품구입비 950 1,750 -800사무용비품 구입  -20,000원×10종×4회= -800,000

2.병설유치원기본운영 9,487 12,093 -2,606

1.자율연수 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 0 0  

2.약품구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.유치원운영 8,787 11,393 -2,606

1.일반수용비 4,351 6,073 -1,722실내외환경정비  -68,000원×1회= -68,000

공기정화장치운영  -50,000원×2월×1회= -100,000

시설물소규모수선비  -500,000원×1회= -500,000

어린이놀이시설 유지관리비  -88,000원×2

월×1회=
-176,000

프린터및복사기토너  -98,000원×1종×1회

=
-98,000

비품 수선 및 유지관리비  -50,000원×2종

×2회=
-200,000

장난감 친환경소독  -580,000원×1회= -580,000

2.전기요금 690 1,100 -410전기요금  -410,000원×1월×1회= -410,000

3.연료비 2,676 3,350 -674난방연료비  -674,000원×1회= -674,000

4.기타공공요금 20 120 -100전화요금  -50,000원×2월×1회= -100,000

5.여비 1,050 750 300관내외출장여비  15,000원×1명×20회= 300,000

6.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.시설 장비 유지 87,010 85,403 1,607

1.학교시설장비유지 87,010 85,403 1,607

1.공공요금및제세공과금 23,235 25,833 -2,598

1.전기요금 16,500 19,000 -2,500전기요금  -2,500,000원×1개월= -2,500,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 4,735 4,833 -98인터넷통신비  -83,000원×1개월= -83,000

우편요금  -2,500원×6회= -15,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.시설관리 23,565 23,565 0

1.무기계약직원인건비 22,285 21,585 700인건비  700,000원×1명×1개월= 700,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,280 1,980 -700

4대보험기관부담금  -140,000원×1명×5개

월=
-700,000

3.청소관리 19,570 16,300 3,270

1.무기계약직원인건비 18,882 16,032 2,850인건비  1,425,000원×1명×2개월= 2,850,000

2.무기계약직원법정부

담금
688 268 420

4대보험기관부담금  140,000원×1명×3개

월=
420,000

4.시설관리용역 4,004 4,079 -75

1.일반수용비 4,004 4,079 -75
어린이놀이시설 유지관리비  88,000원×5

개월=
440,000

전기안전관리용역  -103,000원×5개월= -515,000

5.시설일반관리 11,755 11,245 510

1.일반수용비 11,755 11,245 510시설소모품구입  20,000원×5종×2회= 200,000

소규모수선  1,700,000원×1식= 1,700,000

식생활관 시설관리  240,000원×1회= 240,000

냉난방기 세척  -251,000원×1회= -251,000

비품 수선 및 유지관리비  -100,000원×5

종×1회=
-500,000

화단 조경용품 구입  -10,000원×29종×2

회+1,000원=
-579,000

관사수선  -300,000원×1회= -300,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.연료비 905 905 0

1.연료비 905 905 0  

8.화장실관리 836 836 0

1.일반수용비 836 836 0  

9.급식실관리 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
영양교사실 책상 교체  250,000원×2조×1

회=
500,000

3.학교운영 협력 1,270 1,700 -430

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 370 800 -430

1.학부모교육 370 800 -430

1.일반수용비 370 800 -430학부모 평생교육  -430,000원×1회= -430,000

7.학교시설 확충 7,331 7,331 0

1.시설확충 및 개선 7,331 7,331 0

1.시설확충및개선 7,331 7,331 0

1.옥외주차장 설치 공사 7,331 7,331 0

1.시설비 7,331 7,331 0  

8.학교 재무활동 0 343 -343

1.예비비 0 343 -343

1.예비비 0 343 -343

1.예비비 0 177 -177

1.예비비 0 177 -177예비비  -177,000원×1회= -177,000

2.유치원예비비 0 166 -166

1.예비비 0 166 -166예비비  -166,000원×1회= -166,000

세출합계 583,860524,983 58,877
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